¹ *solitudinem*, V*.

² *Dominicam*, ins. O.

³ *ut non possimus*, V*, O, Z; *non possumus*, L.

⁴ *ergo*, V*.

⁵ *tua*, V*.

⁶ *fissura*, Liv.

⁷ *et*, V*.

⁸ *vobis*, V*.

⁹ *occasione*, G.

¹⁰ *autem*, Liv.

¹¹ *pacato*, V*.

¹² *cognosceret*, Liv.

¹³ *vellet* (for *plus univ.*), V*.

bus coruscando, et omnem potestatis suæ rigorem¹ exserendo² proficiat. De cætero nec novum, nec mirum est, humanum animum falli³ vel fallere. Ad utrumque posuit nobis⁴ cautelam magni consilii Angelus dicens, "Estote prudentes sicut serpentes, et simplices "sicut columbæ."

False reports as to the coronation.

Miror qua⁵ impudentia vestræ sit serenitati⁶ suggestum,⁷ regem Anglorum⁸ et domini regis Anglorum et principis nostri filium, professionem consecrationis suæ tempore debitam⁹ non fecisse, et juramentum de quibusdam consuetudinibus conservandis præstitisse. In unius negatione et affirmatione alterius pari malignitate grassatum [est].¹⁰ Dico enim vobis coram Deo, et testor¹¹ in animam meam, quod professionem a prædicto¹² domino rege factam audiavi in publico; de juramento autem nec ante¹³ consecrationem, nec tempore consecrationis cui assidue præsens interfui, nec post consecrationem¹⁴ usque in hanc horam,¹⁵ auribus meis vel modicum verbum insonuit. In his omnibus, pater sancte, vigilet et provideat sancta discretio vestra, ut quæeratis¹⁶ et rogetis quæ ad pacem sunt peregrinantis Jerusalem; ne major in ecclesia Dei scissura fiat et gravior. Tempus est, reverendissime pater, ostendendi et exercendi circa carissimum filium tuum illustrem regem Anglorum apostolicæ viscera caritatis, ut ei respondeat mane justitia sua, humilisque et prompta devotio, quam vobis et ecclesiæ Romanæ tempore opportuno exhibuit,¹⁷ in sinum suum apostolico moderamine convertatur.

¹ *vigorem*, Liv.

² *exerendo*, V*; *exercendo*, L, Liv., G.

³ *posse falli*, V*.

⁴ *vobis*, V*.

⁵ *quod*, Liv.

⁶ *sanctitate*, Z.

⁷ *suggessit*, Liv.

⁸ *Anglorum . . . filium*, L; *nos- trum, filium regis nostri*, V*.

⁹ *debito*, Liv.

¹⁰ *grassatum*, V*; *quassatum*, O, V, Z (omitting *est*).

¹¹ *et testor*, V*; om. al.

¹² Om. V*.

¹³ *post*, L, G.

¹⁴ *cui . . . consecrationem*, Vom. al.

¹⁵ *horam*, O, V*; om. V; *diem*, L, G.

¹⁶ *geratis*, V*.

¹⁷ *ut*, ins. L, Liv.; om. O, V*.

DCCXXXI.

ARNULFUS LEXOVIENSIS EPISCOPUS AD ALEXANDRUM
PAPAM.^a

(MS. Vat. 6024, 67, 147 ; Liverani, 583.)

Reverendissimo domino suo et patri Alexandro, Dei gratia catholicæ ecclesiæ summo pontifici, Arnulfus, Lexoviensis ecclesiæ humilis minister, salutem, et debitam cum omni devotione obedientiam.

Quanta sollicitudine et diligentia, quibus modis et artibus, ad pacem Domini Cantuariensis post egressum ejus laboraverim, manifestis rerum liquet indiciis, adeo ut id nec¹ imperitia debeat ignorare, nec ingratitude valeat diffiteri. Licet enim apud principum celsitudinem periculosa sit libertas consilii, præsertim cum crebris exacerbationibus in perpetuas inimicitias odia convalescunt, accessi tamen frequens et sedulus intercessor, simulando plerumque, dissimulando sæpius, sicut humana mos est ingenia variare, ubi direciis² rationibus suisque modis infructuose veritas expeditur. Tanta quippe nominis illius apud regis domesticos invidia percrebuerat, ut regi et regno putaretur infestus quem vel zelus ecclesiasticæ pacis, vel præceptionis vestræ necessitas de eo mentionem facere compellebat. Vicit tamen regem invictissimum vestræ reverentia majestatis, et contra spem multorum, contra opinionem universorum, ex quo Dominus imperavit ventis et mari universa procellarum perturbatio conquievit; vicit enim iram, vicit odium, vicit denique seipsum ad preces vestras rex potentissimus, et præ-

The
writer's
labours for
peace.

The king's
conces-
sions.

¹ non, Liv.

| ² discretis, U.

^a Of this letter there are two copies in the Vatican MS., 6024. The peculiar readings of the second copy (MS., p. 147) are denoted by U.

The arch-
bishop's
return.

His uncon-
ciliating
behaviour,

Censures
on account
of the coro-
nation.

cedentes acerbitates, ob devotionem vestræ paternitatis clementia commutavit, adeo ut miraretur ipse quod id sibi potuerit imperare vel cujusquam¹ impendere caritati. Inde erat quod personam vestram omni² sibi tempore³ ferventissima caritate credebat fore devinctam, quia soli vobis remisit quod erat humano generi, si peteret, regaturus. Reddita est itaque me præsentate archiepiscopo pax et gratia, et ad ejus voluntatem, per nuntios simul⁴ et litteras, ad universa quæ possederat⁵ restitutus, in Angliam a domesticis regis deductus, ibique, ex utriusque regis mandato, summo cum honore summaque gratulatione receptus est. Facta esse videbatur tranquillitas magna, et in devotionem vestram omnia reducta⁶ erant, et ambo reges ad obedientiam vestram pariter et humiliter inclinati. Ipse vero (quod sine dolore simul⁷ et rubore dicere non possumus) portavit in manibus ignem et gladium, et qui venisse sperabatur in benedictionibus, tranquillæ pacis initia visus est maledictionibus infecisse; vestræ, ut aiunt, indulgentiæ beneficiis abusus, qui rescriptum, quod ut pax fieret datum credimus, ad pacis læsionem non distulit retorquere. Ecce enim in pace amaritudo amarissima et ob novi regis consecrationem, postquam,⁸ inter regem et archiepiscopum compositum est, quam⁹ etiam¹⁰ ex conscientia vestra et mandato novimus processisse, quidam episcoporum ab episcopali dignitate suspensi sunt, quidam anathematis vinculo gravius¹¹ innodati, quasi in¹² ipsa consecratione aliquid ecclesiasticæ deperierit dignitati.¹³ Loquor ergo, licet id præsens non viderim, quod per religiosas venerandasque

¹ *et utcumque*, Liv. (for *vel cujusq.*).

² *Dei*, Liv.

³ *ipse*, Liv.

⁴ *fuit*, Liv.

⁵ *possiderat*, Liv.

⁶ *deducta*, V*.

⁷ *similiter*, Liv.

⁸ *pro qua*, L.

⁹ *quem*, L.

¹⁰ Om. V*.

¹¹ *graviter*, L.

¹² *quia for quasi in*, L.

¹³ *dignitatis*, L.

personas, omnique majores exceptione, mihi fideliter innotuit. Nihil unquam in consecrationibus regum exigi solet aut requiri, quod a consecrando non fuerit diligentius requisitum et exuberantius adimpletum. Juravit enim filius, patre id affectuosius¹ mandante et districtius imperante, utraque manu super sanctum altare, coram positis evangeliiis et sanctorum reliquiis, quicquid ecclesiasticæ libertatis vel dignitatis in canone continetur; quia, quem² ritu Christiano consecrari postulabat, Christianis profecto legibus voluit subjacere. Nihil ibi omnino de quarumlibet³ consuetudinum sonuit diversitate, super qua⁴ beatitudinem vestram, sicut ex tenore rescripti datur intelligi, fraudulenter novimus circumventam. Nihilominus tamen episcopi non conventi,⁵ non citati, inauditi, subito sagittati sunt, et humiliati pedes eorum in compedibus, qui mandatis apostolicis obsequium fideliter præstiterunt, et uterque regum gravi mœrore confectus, qui in ignominiam suam quod actum est existimant plenius redundare. Facta sunt ergo novissima pejora prioribus, quoniam una prius ecclesia laborante, multis modo perniciis imminet et lamentum, cum in hoc facto circa⁶ personas ecclesiasticas ambo reges ad graves inimicitias provocentur.

Regularity
of the coro-
nation.

Supplicamus ergo dilectissimæ nobis paternitati vestræ, cui omnium ecclesiarum et personarum curam a Domino commissam esse cognovimus, quatenus auctoritas vestra, quæ regis celsitudinem ad misericordiam potuit inclinare, sacerdotis animositatem temperet et refrænnet, ne subita pacis insperatæ lætitia, quam de vestra benignitate percepimus,⁸ in eam crescat insolentiam, ut confidentia gratiæ vestræ bella regibus inducat et regnis; quia noster et multorum metus est

The pope
is re-
quested to
restrain
the arch-
bishop.

¹ affectuose, L.

² quoniam, L.

³ quantarumlibet, L.

⁴ quo, L.

⁵ convicti, L.

⁶ contra, L.

⁷ causam, L.

⁸ Corr. from suscepimus in V*

ne scintillula¹ hæc ad incendium coalescat,² nisi discreta severitas celerius³ hominis illius fervorem⁴ temperet et compescat audaciam. Omnipotens Dominus personam vestram ecclesiæ suæ per multa tempora conservet incolumem.⁵

DCCXXXII.

ROTRODUS ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPUS AD ALEXANDRUM PAPAM.

(V*. 146 ; Liverani, 759.)

The writer's exertions for the reconciliation.

[Rothomagensis]⁶ domino papæ.

Noverit serenitas vestra, quod in reformatione pacis inter dominum regem Anglorum et venerabilem fratrem nostrum Cantuariensem archiepiscopum, juxta mandatum vestrum, diligentem adhibuimus sollicitudinem, et in ea perquirenda frequentem sustinuimus mentis angustiam, et non modicum corporis laborem, et plurimas expensas.

His regret at Becket's course after returning to England.

Ipse vero, pace reformata, cum gratia regis in Angliam rediens, durum et triste dedit sui adventus principium. Nam statim in suo ingressu omnes episcopos Angliæ suspendit, et quosdam excommunicavit, auctoritate litterarum vestrarum ; et quas⁷ a sanctitate vestra ad pacis reformationem, si nondum facta esset, receperat, eis usus est in gladium ultionis. Unde dominus rex non modicum turbatus et iratus est, videns agi contra coronam filii sui, et, ab ipso cui pacem concesserat et a quo pacem exspectabat, omnia turbari. Porro pro certo teneatis, quod rex junior in coronatione sua manifeste juravit se observaturum

What was sworn at the young

¹ *scintilla*, V*.

² *convalescat*, L.

³ *celeriter*, L.

⁴ *fervorem hominis illius*, L.

⁵ *Omnipotens . . . incolumem*, om. V*.

⁶ This word is written in a later hand.

⁷ *quos*, Liv.

omnia ecclesiæ jura, sicut in antiquo et communi consecrationis canone continetur, neque de novis consuetudinibus mentio¹ aliqua facta est. Supplicamus itaque paternitati vestræ gravi precum instantia, quatenus mala ista efficaciter avertatis, ipsum auctoritate vestra ab hujusmodi calumniis reprimendo, ne unius audacia in perniciem totius regni convertatur, et fiat novissimus error pejor priore.

king's
corona-
tion.

The pope's
influence
requested.

DCXXXIII.

ARNULFUS LEXOVIENSIS EPISCOPUS AD THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(V*. 60 ; Liverani, 580.)

Venerabili domino et patri suo T[homæ,] Dei gratia Cantuariensi, Arnulfus, Lexoviensis ecclesiæ humilis minister, salutem et debitam cum plurima devotione reverentiam.

Lator præsentium, magister Edvardus,² cum ex concessione abbatis Beccensis, et officialis vestri qui tunc præsidebat donatione, ecclesiam de Sutremonde (?), ut asserit, percepisset, exsilio vestri tempore, pravorum quorundam hominum violentia spoliatum et ejectum fuisse, miserabiliter lamentatur. Quoniam ergo particeps fuit tribulationis, precibus nostris coadjuvantibus, particeps desiderat esse consolationis ; quamvis calamitatem eam³ credamus apud clementiam vestram per se posse facillime quod postulat impetrare.

In behalf
of a priest
who had
lost his
prefer-
ment.

¹ *mutatio*, Liv. (It will be seen that this mistaken reading entirely reverses the meaning.)

² Or *Evardus*, as L reads it.

³ So Liv. ; *meam*, MS.

DCCXXXIV.

ALEXANDRO PAPÆ LUDOVICUS REX FRANCIÆ.

(A. 128 ; C. 195 ; Z. v. 82 ; Lup. v. 78 ; G. Fol. 503 ; R. Hoveden, ii. 18.)

Domino¹ et patri sanctissimo Alexandro, Dei gratia summo pontifici, Ludovicus, eadem gratia Francorum rex, salutem et debitam reverentiam.

Crying for
vengeance
on the
murder of
the arch-
bishop.

Ab humanæ pietatis lege recedit filius, qui matrem deturpat,² neque Creatoris beneficii reminiscitur, qui de³ sanctæ ecclesiæ illata turpitudine non tristatur. Unde⁴ specialius est condolendum, et novitatem doloris excitat inauditæ⁵ novitas crudelitatis; quoniam in sanctum Dei insurgens malignitas in pupillam Christi gladium infixit, et lucernam Cantuariensis ecclesiæ non tam crudeliter quam turpiter jugulavit. Excitetur itaque⁶ exquisitæ genus justitiæ, denudetur gladius Petri in ultionem Cantuariensis martyris, quia sanguis ejus pro universali clamat ecclesia, non tam sibi, quam universæ ecclesiæ conquerens de vindicta. Et ecce ad tumulum agonistæ, ut⁷ relatum est nobis, divina in miraculis⁸ revelatur gratia,⁹ et divinitus demonstratur, ubi humanitus¹⁰ requiescit, pro ejus nomine decertavit.¹¹ Latores vero¹² præsentium patre orbati vestræ pietati seriem [hujus¹³ nefandi actus] indicabunt, et testimonio¹⁴ veritatis aurem mitissimam

¹ Domino . . . sanctissimo, Z ; om. A, L.

² deturbat, L.

³ de, om. A, L.

⁴ verum, C, O ; unde, A, L.

⁵ inauditæ novitatis crudelitas, C ; inaudita novitas crudelitatis, A, L.

⁶ itaque, Z ; om. C, L.

⁷ ut revelatum est nobis, A, V, O, L ; ut nobis a multis relatum est, C.

⁸ multis for miraculis, C.

⁹ gratia, A, L ; gloria, C.

¹⁰ humanitus, O, C, A, Z ; humanus, L.

¹¹ certavit, C.

¹² vero, om. C.

¹³ hujus . . . actus, C ; om. A, L.

¹⁴ testimonio itaque, L (omitting et).

adhibete, et tam de isto negotio quam de aliis, ipsis tanquam nobis credite.

Valeat¹ paternitas vestra [et in vindicta invigilet.]

DCCXXXV.

ALEXANDRO PAPÆ WILLELMUS SENONENSIS ARCHIEPISCOPUS.^a

(Herb. 33 ; Lup. v. 80 ; Z. v. 84 ; R. Hoved. ii. 22.)

Amantissimo patri ac domino Alexandro, Dei gratia summo pontifici, Willelmus, Senonensis ecclesiæ humilis minister, spiritum consilii et fortitudinis, cum omni obedientiæ famulatu.²

Inter scribendum hæc, immo prius quam scriberem, mox steti et hæsi, dubius admodum quo dictionis genere nuper patrati sceleris atrocitatem, et supplicii in christum Domini recenter illati immanitatem, clementiæ vestræ oculis præsentarem. Et profecto arbitror clamorem mundi jam vestræ sanctitatis aures implevisse, utpote qui in mundi specula residetis, qualiter nominatissimus³ ille, non rex Anglorum,⁴ sed angelorum⁵ potius et⁶ Christi inimicus, proxime sit malignatus in sancto, in filio dexteræ tuæ, quem confirmasti tibi. Cujus⁷ de mundo hoc excessum et excessus modum, et si forte ex aliquorum diverso, sive etiam

Tidings of the murder.

¹ *Valeat . . . invigilet*, C ; om. A, L ; *Valeat pietas vestra*, B (omitting the rest) ; *Valeat paternitas tua*, Z.

² *Amantissimo . . . famulatu*, Hoved. (The smaller differences between Hoveden's text and that here given are not noticed.)

³ *nominatissimus*, P ; *famosissimus*, Z, L.

⁴ *Anglorum*, P ; *Angliæ*, L.

⁵ *angelorum*, V, Z ; *Anglorum*, P, L.

⁶ *totius*, ins. P ; *totius corporis*, fl.

⁷ *forte*, ins. P.

^a The authorship of this letter is claimed for Herbert of Bosham by the C.C.C. MS.—“ Epistola hæc in “ persona Willelmi Senonensis “ archiepiscopi ad Alexandrum “ papam contra interfectores S.

“ Thomæ Cantuariensis archiepiscopi et martyris ” ; and the same writer's later narrative (vol. iii., p. 487, *sqq.*) has much in common with the letter.

Dec. 29.

adverso relatu acceperitis, quod mihi, ab his qui interfuerant, innotuit certius, fidelius intimo, et patrati sceleris ordinem paucis explico, cujus tamen immanitas excogitari non potest. In Natali Domini, proxima post festum Innocentium die, sole¹ occidente circa horam vesperorum, intromissi² spiculatores quatuor,³ qui primi fuerant, ad fortem illum Christi athletam terribiliter admodum et fastuose accesserunt, quorum hic intersero nomina, ut eorum memoria sit in maledictione perpetua: Wilhelmus de Traci, Reginaldus Filius Ursi, Hugo de Morevilla, Ricardus Brito.⁴ Qui in primo accessu⁵ a sancto viro salutati non resalutaverunt, utpote qui, jam vias perditionis ingressi, manifeste respuebant salutem, quin potius cervicose nimis et aspere intonuerunt,⁶ sciscitantes si episcopus suspensus sive excommunicatus ad regis esset illico absoluturus mandatum. Quo modeste respondente id ad singularis primatus vestri spectare censuram, nec sibi aliquid vendicare ubi tanta intervenisset auctoritas, mox ipsum ex parte regis diffiduciaverunt, et continuo exierunt ad cohortem,⁷ militibus qui de familia hominis Dei erant, super vitæ periculo et bonorum omnium proscriptione, in exitu suo, ex parte regis præcipientes ut ipsi pariter exirent, et rei eventum tacite⁸ et patienter exspectarent. Publice autem per civitatem simile regis exivit edictum. Singularis vero ille in nostris diebus athleta Christi qui⁹ minas principum sprevit, de loco ipso ubi jam velut mortis exceperat nuntium,¹⁰ ad multam instantiam, vix egredi compulsus est, et

¹ *inclinata jam die* (for *sole occidente*), P.

² *intromissos*, P.

³ *duntaxat*, ins. P; *tres duntaxat*, H.

⁴ *Ric. Brito*, om. H.

⁵ *primo accessu*, Z, II; *accessu*, om. L; *ipso accessu*, P.

⁶ *intonuerunt*, P, V, Z; *in introitu*, L.

⁷ *curtem*? In the Life, Herbert says, "prope hortum collegerunt cohortem."

⁸ *tacite et patienter*, P; *taciti et patientes*, L.

⁹ *qui*, P; om. Z, L, which have *et before de*.

¹⁰ *initium*, H.

hoc quidem ne consummari videretur invitus. Deo itaque melius dispensante, metropolitanam¹ ecclesiam, in ipsius Christi honore dedicatam, ingressus, ibidem christus Domini pro nomine Christi meruit immolari, ubi quotidie immolatur² et³ Christus. Et sacerdos ille Altissimi, stans ante altare, et crucem, quam ante se gestare consueverat, brachiis suis complectens, et orans, voluntarie se ipsum inter crucis et altaris cornua pacificam Deo hostiam obtulit. Nam, appropinquante jam hora [passionis⁴], ipse, flexis⁵ genibus extento collo et curvata cervice, calicem salut(ar)is accepit, et a quatuor⁶ prænominatis spiculatoribus decalvatus est, prius tamen probris et contumeliis multis affectus, ut nec ullo⁷ passionis Domini sui⁸ titulo fraudaretur. Cujus⁹ ut in ipso adhuc forma magis claresceret, eadem hora pro occisoribus suis exoravit, adjiciens etiam et affectuosissime supplicans, ut¹⁰ saltem familia sua servaretur illæsa. Solus¹¹ itaque pontifex non sine sanguine intravit in sancta.

Et quia post viri sancti transitum, operante Domino, memoranda quedam, ex crebra multorum relatione, audivimus accidisse, omnino præteriri non debent. Dicitur namque et constanter asseritur post passionem suam multis apparuisse in visu, quibus perhibet¹² se non mortuum esse, sed vivere, et non vulnera, sed vulnere tantum cicatrices ostentat.¹³ Age igitur,

¹ *metropolicam*, Z.

² *immolatur*, V, P, Z; *immolans*, L.

³ *et Christus . . . complectens*, P, H; om. al.

⁴ *passionis*, H.

⁵ *flexis genibus*, P; om. al.

⁶ *tribus*, H.

⁷ *isto*, P.

⁸ *Dominicæ*, P; *Domini sui*, al.

Cujus . . . saltem, P; *Denuntiavit etiam*, al.

¹⁰ *ut a malis præsentibus ejus familia servaretur illæsa*, H.

¹¹ *illæsa*, P, Z; om. L.

¹² *probet*?

¹³ *ostendat*, V, Z; *ostendit*, L; *ostentat*, H. Here H has the following passage, which may be safely regarded as a later insertion:—"Inter quos veterano cuiusdam monacho nomine Neel manifeste apparuisse dicitur; sed qualiter hoc, non edissero, ut evitetur longitudo sermonis; sed

Vengeance
demanded.

o homo Dei, quorum tenes sedem, indue¹ fortitudinem, o fili excussorum. Hinc miseratio, inde te moveat indignatio. Unam debes filio, alteram tyranno. Et hujus in terris auge gloriam, quem de cælis tam mirabiliter glorificat Deus. Illi vero præsta ignominiam, qui in terra sua² tam horribiliter persecutus est Deum. Qui in visceribus propriæ matris proprium peremit patrem, qui proprii ventris tui concussit³ latera, excussit viscera, et conculcavit in terra filium tuum quem sicut mater unice diligebas, et, nescio per quos incircumcisos et immundos, tam perfide, et tam inhumane mactavit, patris non reveritus offensam, nec miseratus ætatem. Quorum igitur sortitus es⁴ ministerium, sortiaris et zelum, et quia cernis Achab scelus, Helix te apprehendat æmulatio. Occidit enim Achab, et possedit. Sed Achab quid? Totius quippe patrati sceleris facie operose perpensa, Achab ab ipso justificatus est. Istud siquidem est, quod inter omnia quæ leguntur sive referuntur sceleratorum scelera longe primum obtinet locum, quod omnem Neronis nequitiam, Herodis⁵ sævitiam, Juliani perfidiam, sacrilegam etiam Judæ proditoris proditionem⁶ excedit. Vide siquidem qualis persona et in quali ecclesia perempta sit; quale etiam tempus ad patrandum scelus elegerit tyrannus; natale videlicet Domini, et proximam post sanctorum Innocentium diem, ut novus ex

“ horum bajuli fideliter et patenter
“ exponent. De cæco vero quodam,
“ qui, mox passione consummata,
“ crudo adhuc sanguine oculos per-
“ linens oculos et visum recepit,
“ omnino auditum est. De cæcis
“ etiam circa corpus positus et ex-
“ stinctis, sed postea per se reac-
“ cens, non infida multorum re-
“ latio est. Et, quod majus est
“ adhuc gaudium, et miraculum
“ habet; expletis omnibus circa
“ corpus humanitatis obsequiis,

“ cum jam in choro jaceret super
“ feretrum, circa auroram, levata
“ manu dextera, benedictionem de-
“ dit.”

¹ induere, V, Z; indue, L; er-
cutere, H.

² terris (for terra sua), H.

³ concussit, V, Z; contorsit, L.

⁴ es, om. L.

⁵ Herodis sævitiam, Z; om. L,
H.

⁶ proditionem, Z; perditionem,
L.

veteri nostris diebus suscitaretur Herodes. Pax etiam publice data proditorem nihilominus non revocavit a scelere; qui, tanquam per se non satis insaniret, vesaniæ suæ instigatores habuit dantes sibi cornua peccatori, falsos videlicet illos, et ab omni ecclesiarum orbe perpetuo detestandos fratres, Rogerium videlicet Eboracensem archidiabolum, et Londoniensem et Saresburiensem, non episcopos, sed apostaticos, qui filium tuum, fratrem suum Joseph, non mystice¹ sed in veritate, occiderunt, patris jam senis nec maledictionem metuentes, nec dolori vel ætati parcentes. Quorum vita præsens ut in amaritudine perpetua sit, et memoria eorum in maledictione æterna, vestra statuatur,² pater sancte, sancta consolatio. Præsentium portitores, magistrum Alexandrum et magistrum Gunterium, viros probos et industrios, qui sancto Dei martyri in vita sociati sunt et in morte separari non possunt, vestræ commendatos esse charitati officiose imploro, quibus quæ litterarum garrulis apicibus committere nolui, instillavi secretius, vobis in aure revelanda.

This letter carried by Alexander and Gunther.

DCCXXXVI.

ALEXANDRO PAPÆ THEOBALDUS BLESENSIS COMES.³

(C. 196; Z. v. 85; Lup. v. 81; R. Hoved. ii. 20; Thom. 356.)

Reverendissimo⁴ domino suo et patri Alexandro, Dei gratia⁵ summo pontifici, Theobaldus Blesensis comes, et regni Francorum procurator, salutem, et debitam cum filiali subjectione reverentiam.

¹ *vendiderunt*, ins. H.

² II concludes:—*pater sancte, auctoritas pariter et austeritas efficiat. Valeat sanctitas vestra, pater sancte.*

o 12478.

³ *Bleseiter* for *Blesensis comes*, L.

⁴ *Reverentissimo*, O. The heading in C is *Domino papæ Theob. . . Franciæ procurator.*

⁵ *Dei gratia*, Z.

Requiring
vengeance.

Vestræ placuit majestati, quod¹ inter dominum Cantuariensem² et regem Anglorum³ pax reformaretur, et integra firmaretur concordia. Itaque juxta vestri tenorem mandati illum rex Angliæ vultu hilari, fronte læta et pacem spondente et gratiam sibi referente recepit. Huic⁴ paci et concordie adfui, et me præsentente dominus Cantuariensis apud regem de coronatione filii sui conquestus est, quem voto festinante et ardente⁵ desiderio in culmen regie dignitatis fecerat promoveri. Hujus autem injuriæ reus et sibi⁶ male conscius, rex Angliæ juris et satisfactionis ipsi⁷ Cantuariensi pignus dedit. Conquestus est etiam de episcopis⁸ qui contra jus et decus Cantuariensis ecclesie novum regem in sedem regiam præsumpserunt intrudere, non zelo justitiæ, nec⁹ ut Deo placerent, sed ut tyrannum placarent. De illis vero liberam et licitam¹⁰ rex ei concessit potestatem, ut ad vestræ et suæ potestatis arbitrium, in eos sententiam promulgaret. Hæc siquidem vobis, vel juramento¹¹ vel quolibet alio libuerit modo, attestari paratus sum et sancire. Sic itaque, pace facta, vir Dei nil metuens recessit, ut gladio jugulum subderet, et cervicem exponeret ferienti. Passus est ergo martyrium agnus innocens, crastina Sanctorum Innocentum¹² die. Effusus est sanguis justus, ubi nostræ viaticum salutis sanguis Christi solitus est¹³ immolari. Canes aulici, familiares et domestici regis Angliæ, se ministros regis præbuerunt, et nocentes innocentem sanguinem hauserunt.¹⁴ Hujus

¹ *ut, C.*

² *archiepiscopum, ins. Z, L; om. O, C.*

³ *Angliæ, O, Z.*

⁴ *Hinc, L.*

⁵ *ardenti, C.*

⁶ *et sibi, C; sibi et, L.*

⁷ *domino (for ipsi), C.*

⁸ *episcopis, C; ipsis, L.*

⁹ *nec, C; non, L.*

¹⁰ *licitam, C; licentem, L.*

¹¹ *vobis vel juramento, Z, L; vidi et audivi, et hoc vel jurejurando, C.*

¹² *Innocentum, O, Z; Innocentium, L.*

¹³ *Christo solebat, C (omitting sanguis); solebat, Z.*

¹⁴ *fuderunt, C; effuderunt, L; auzerunt, O; hauserunt, Z.*

prodigii modum detestabilem [et inauditam turpitudinem¹] vobis verbo² significarem, sed vereor ne mihi in odio³ ascribatur, et latrores præsentium patenter et plenius rei⁴ ordinem evolvent. Ex eorum relatione disceitis quantus mœroris cumulus, quanta sit univærsæ ecclesiæ et calamitas⁵ et maxime Cantuariensis, [quanta etiam totius regni Franciæ, immo, omnium partium mundi ad quas ista pervenerit nequitia et seditio, et querela, et] hanc, salvo pudore, non potest dissimulare Romana mater ecclesiæ.⁶ Quidquid enim in filiam præsumitur inimicum, redundat in parentem, nec sine matris injuria filia captivatur. Ad vos itaque clamat sanguis justis⁷ [et martyris Dei], et flagitat ultionem. Vobis ergo, pater sanctissime,⁸ adsit et consulat [super⁹ vindicta faciendâ] Pater¹⁰ omnipotens; et¹¹ qui filii sui cruorem mundo impendit, ut mundi noxas¹² detergeret et deleteret maculas peccatorum, ille vobis [sufficientis]¹³ vindictæ voluntatem insinuet,¹⁴ et suggerat¹⁵ facultatem, ut ecclesiæ inauditæ [et¹⁶ nefandæ] secleris confusa magnitudine, districta [inauditæ,¹⁷ et toti mundo jocunda] hilarescat ultione. Valeat¹⁸ sanctitas vestra, et sicut vos decet facite.

¹ et . . . turpitudinem, C.

² verbo, Z, L; his litteris, C; præsentis scripto, Z.

³ ne mihi odio a serpente cujus nec odio [odia?] timeo nec annorem volo, ascribatur, C; in om. before odio, Z.

⁴ hoc vobis indicabunt, C; rei . . . evolvent, L.

⁵ martyr Cantuariensis calamitas, O, V, Z; mart. cal. (omitting Cantuariensis), L. The words in brackets (probably the amplification of a later scribe) are from C.

⁶ Hinc salvo pudore dissimulare ratio non debet, nec potest Rom. m. eccl., C.

⁷ justis et martyris Dei, ins. L.

⁸ sanctissime, L; piissime, C.

⁹ super . . . faciendâ, ins. C.

¹⁰ Pater omnip., L; omnip. et misericors Dominus, C.

¹¹ et, L; om. C.

¹² noxius, V.

¹³ sufficientis, ins. C.

¹⁴ insinuat, C.

¹⁵ suggeret, V, O.

¹⁶ et nefandæ, ins. C.

¹⁷ inauditâ . . . jocunda, ins. C.

¹⁸ Valeat . . . facite, L; Valete, et sicut decet sanctitatem vestram, et dignitatem totius Curie Romane, studete, C.